
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

  
 

DETERMINAZIONE DELLA  AREA TECNICA N° 179 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA APPALTO SERVIZI DIREZIONE LAVORI 
E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE ESECUZIONE LAVORI COSTRUZIONE DIGA 
CUMBIDANOVU - LAVORI COMPLETAMENTO CUP I87I19000080002 - CIG 
A00672A30B - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 
 

Il giorno 27/10/2023, in Nuoro, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’area 

tecncia dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e ss. mm. e ii. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica); 

VISTO l'art.27 del vigente statuto consortile, che individua le funzioni dei Direttori di area dell’Ente; 

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile (P.O.V.) dell’Ente ed i relativi allegati (Organigramma e Dotazione 
Organica) adottato dal Consiglio dei Delegati con deliberazione n.2 del 02/04/2022, esecutiva a seguito di 
approvazione dell'Organo di controllo dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura e RAP (provvedimento n.2602 del 
17/02/2022); 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023 n.36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTA la Legge n.190/2012; 

VISTO il d.lgs. n.33/2013 e s.m.i.; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti consortili; 

VISTO il PTPCT 2023-2025 del Consorzio; 

PREMESSO che: 

- con determinazione di decisione a contrarre n.137 in data 25/08/2023, si disponeva l’avvio della procedura aperta, 
ai sensi degli artt.14 e 71 del d.lgs. n.36/2023, del d.lgs. n.36/2023, da espletarsi sulla piattaforma telematica della 
Centrale regionale di committenza Sardegna-CAT, per l’appalto dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi 
al servizio di direzione dei lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, da eseguirsi con l’adozione 
obbligatoria di metodologia Building Information Modeling (BIM), per l’intero intervento (I° e II° lotto) denominato 
“Lavori di costruzione della Diga di Cumbidanovu sull’Alto Cedrino per l’irrigazione dell’agro di Orgosolo, Oliena, Nuoro, 
Dorgali, Orune e Lula. Interventi di completamento”, CUP I87I19000080002, CIG A00672A30B, da aggiudicarsi 
mediante offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 
sensi dell’art.108 del d.lgs. n.36/2023, sulla base dei criteri di valutazione e relativi punteggi stabiliti nel disciplinare 
di gara; 

- con determinazioni del dirigente dell’area tecnica consortile n.159 del 22/09/2023 e n. 163 del 12/10/2023, sono 
approvate le modifiche alla documentazione di gara approvata con la richiamata determinazione n.137/2023; 

DATO ATTO che: 

- il bando di gara della procedura aperta telematica in oggetto è stato pubblicato sulla GUUE (2023/S 166-524726 in 
data 30.08.2023)  e sulla GURI (V Serie Speciale n.101 in data 01.09.2023), e, unitamente alla documentazione di gara, 
sul sito istituzionale dell’Ente e sulla piattaforma Sardegna-CAT; 

- entro il termine ultimo per il ricevimento delle offerte fissato, a seguito delle modifiche richiamate in premessa, per 
il giorno 26/10/2023 ore 10:00 è pervenuta un’unica offerta, da parte del raggrupamento temporaneo da costituirsi 
composto dalla società Lombardi Ingegneria s.r.l., mandataria (c.f. 12151290157), LOMBARDI SA Ingegneri 
Consulenti, mandante (c.f. CHE-101.768.765), TECHNITAL S.p.A., mandante (c.f. 05139031008), METASSOCIATI S.r.l., 
mandante (c.f. 01442970917); 

CONSIDERATO che l’affidamento di cui trattasi avverrà sulla base del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del d.lgs. n. 36/2023; 

PRESO ATTO che: 

- l’art. 93 del d.lgs. n. 36/2023 prevede che, ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di 
aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la 
scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice composta 



 
 

 2 

da un numero dispari di componenti, massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce 
l’oggetto del contratto; 

- l’art. 51 del d.lgs. n. 36/2023 secondo cui, nel caso di aggiudicazione dei contratti con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, alla commissione giudicatrice può partecipare il RUP; 

RILEVATO che il Disciplinare di gara al paragrafo 20 sancisce che la commissione giudicatrice è composta da n. 3 
(tre) membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; 

CONSIDERATO che sono individuati i seguenti dipendenti consortili per la costituzione della Commissione 
giudicatrice per la valutazione dell’offerta pervenuta nell’ambito della procedura di gara europea in premessa: 

- ing. Sebastiano Bussalai, dirigente dell’area tecnica e RUP della procedura di gara in argomento; 
- ing. Francesco Bullitta, responsabile del Settore Qualità aziendale e BIM; 
- ing. Davide Pani, responsabile del Settore Studi, progettazione, direzione lavori, procedure espropriative; 

CONSIDERATO altresì, che tutti i componenti individuati a far parte della Commissione in parola possiedono i 
requisiti richiesti per ricoprire l’incarico in questione e che l’esperienza delle specifiche competenze non viene riferita 
al singolo componente, bensì alla commissione nel suo complesso; 

DATO ATTO che: 

- è stata acquisita la disponibilità da parte dei potenziali componenti sopra citati;  
- i potenziali componenti della Commissione giudicatrice, ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, nei 

confronti dell’operatore economico ammesso in gara, hanno reso le dichiarazioni di inesistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui all’art. 35-bis, comma 1, lettera c) del d.lgs.n. 165/2001, all’art. 93 d.lgs. 
n. 36/2023 c.5 lett.b) o di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, di cui all’art. 16 del d.lgs. n. 
36/2023, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis Legge 241/1990 e dell’art. 7 del DPR n.62/2013;  

- il Responsabile Unico del Progetto ha già reso analoga dichiarazione, agli atti della procedura, avendo 
provveduto, avvalendosi dell’inversione procedimentale prevista nella documentazione di gara, all’apertura 
della busta amministrativa a seguito della quale si è dato atto dell’unico concorrente in gara sopra 
individuato;  

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. n. 36/2023; 

D E T E R M I N A 

1. di nominare, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la 
Commissione giudicatrice deputata all’apertura delle busta tecnica e della busta economica, ed alla valutazione delle 
stesse, presentate dall’unico concorrente in gara in ordine alla procedura aperta telematica per l’affidamento 
dell’appalto del servizio di direzione dei lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, dei “Lavori di 
costruzione della Diga di Cumbidanovu sull’Alto Cedrino per l’irrigazione dell’agro di Orgosolo, Oliena, Nuoro, Dorgali, 
Orune e Lula. Interventi di completamento”, CUP I87I19000080002, CIG A00672A30B, così composta: 

Presidente: ing. Sebastiano Bussalai, dirigente dell’area tecnica e RUP della procedura di gara in argomento; 
Componente: ing. Francesco Bullitta, responsabile del Settore Qualità aziendale e BIM; 
Componente: ing. Davide Pani, responsabile del Settore Studi, progettazione, direzione lavori, procedure 
espropriative; 
Le funzioni di segretario sono svolte dal presidente della Commissione. 

3. di stabilire che ai componenti della Commissione giudicatrice non è riconosciuto alcun compenso per 
l’espletamento dell’incarico; 

4. di trasmettere il presente atto ai membri della Commissione giudicatrice, come sopra nominati, al fine di dare 
pronto inizio alle operazioni di gara.  

5. di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell'art.29, comma 1, dello statuto consortile e 
del d.lgs. n.33/2013 e ss. mm. e ii... 

 

 IL DIRIGENTE DELL’ AREA TECNICA 
Ing. Sebastiano Bussalai 

 

 

 
proposta n. 879 del 27/10/2023 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 27/10/2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Funzionario Delegato 
f.to Dott. Massimo Curreli 

 
 

E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data  27/10/2023                             
 
  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 
 

 
 


